
 

Petr Habáň, tiskový mluvčí, tel.: 221 922 359, e-mail: petr.haban@mpsv.cz 
Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha 2, www.mpsv.cz 

 

Tisková zpráva                                                                                        Praha, 29. března 2017 

 
 

Vláda přijala návrh zákona o zálohovaném výživném  

  
  
Rodičům s dětmi v těch případech, kdy druhý rodič neplatí soudem uložené výživné, 
pomůže návrh zákona o zálohovaném výživném, který schválila vláda. 
  
„Návrh předkládáme zaprvé proto, že jsme se k němu zavázali v Programovém prohlášení 
vlády, a zadruhé, protože je v České republice ohroženo chudobou 32 procent neúplných 
rodin s dětmi. Chceme tak především předejít chudobě dětí z neúplných rodin,“ uvedla 
ministryně práce a sociálních věcí Michaela Marksová.  
  
Nárok na dávku by mělo nezaopatřené dítě, kterému není řádně hrazeno výživné od 
soudem určeného rodiče, tedy toho, kdo má výživné platit. Zálohované výživné bude 
poskytnuto v soudem stanovené výši, maximálně však do výše 1,2násobku životního 
minima dítěte (tj. soudy průměrně stanovovaná výše výživného s  ohledem na věk dítěte – 
cca 2500 Kč). Příjem rodiny (společně posuzované osoby) nesmí být vyšší než 2,7násobek 
životního minima rodiny.  
  
Výplatu dávky zálohovaného výživného bude zajišťovat Úřad práce ČR. Těm rodičům, kteří 
soudním rozhodnutím o uložení vyživovací povinnosti nedisponují, nárok na zálohované 
výživné nevznikne.  
  
Stát bude vyplácet zálohované výživné jako dávku sociálního zabezpečení, kterou bude 
hradit ze státního rozpočtu, zároveň však poskytnutím zálohovaného výživného přejde 
pohledávka výživného na stát ve výši poskytnutého plnění. K vymožení této pohledávky 
následně Úřad práce ČR podá návrh na soudní výkon rozhodnutí nebo návrh na exekuci. 
Budou tedy využity již stávající nástroje vymáhání, čímž je maximalizována efektivita 
opatření a nenarůstají náklady v souvislosti s vymáháním dávky. 

  

Petr Habáň 
tiskový mluvčí 

http://www.mpsv.cz/

